Malus.

Semel malus semper malus in eodem genere mali præsumitur. 248. 24.

Matrimonium.

Causæ matrimonii pertinent ad forum Ecclesiasticum. 77. 24.

Vicarius etiam in causis matrimonialibus judicare potest. ib. 26. & seqq.

An causæ, matrimonio connexæ, ut de sponsalibus, dote, donatione &c. ad forum Ecclesiasticum spectent? 78. 30. & seqq.

Causæ matrimoniales non possunt subijci arbitrariis compromissariis. 110. 84.

In causis matrimonialibus locum non habet immisio in possessionem propter unius contumaciam. 161. 87.

Processus matrimonii potest institui ante litem. contestatam. 175. 87.

In causa matrimonii, ob impotentiam dissolvendi, plures exiguntur testes. 215. 132.

In matrimonio impediendo etiam unus auditur testis. 216. 145.

In causis matrimonialibus potest deferri juramentum extrajudiciale, quando agitur de matrimonio primùm controhendo; aut contratto stabiliendo; non item quando agitur de illo rescindendo. 235. 103. Diversa est ratio de judiciali necessario. 243. 200.

Quæ ad matrimonium compulsa per annum & medium marito cohabitavit, liberè consensum renovasse præsumitur. 248. 31.

In causis matrimonialibus etiam post conclusionem in causa possunt allegari probationes. 264. 25.

An

An sententia in causa matrimoniali lata, transeat in rem judicatum? 272. 101. item 111.

De matrimonio Clericorum. Vide Clericus.

Qualiter post matrimonium contractum conjugati possint religionem amplecti? Vide Conjugatus.

Matrimonium ratum, non item consummatum solvitur religiosa professione. 328. 68. & seqq.

Mendicantes.

Mendicantes religiosi quinam dicantur? 324. 30.

Mendicantibus post Consilium Tridentinum est concessum in communi bona stabilia possidere, exceptis PP. Capucinis & Franciscanis. 421. 6.

An mendicantes possint ad ordinem non mendicantium transire? 344. 280.

Mendicantes, etiam auctoritate pontificiæ ad alium Ordinem non mendicantium translati, sunt inhabiles ad officia, administrationes, curam animarum, vocem in Capitulo. ib. 283. & seqq.

Mendicantium monasteria non eriguntur, nisi citatis omnibus, quorum interesse versatur. 377. 30. An etiam S. Pontificis auctoritas sit necessaria? ib. 23. & seqq.

Mercator.

Mercatorum libri de consuetudine habent vim probandi semper. 227. 132. & seqq.

Metus.

Metus describitur. 622. 344. Incutitur à causa necessaria. 345. Vel libera. ib. Est gravis. 623. 346. Aut levis. 348. Absolutè vel respectivè. 347. & 349. Est justus. 350. Aut injustus. 351. Inferitur ad contractum extorquendum; vel aligitur tanquam medium ad se liberandum. 352.

Metus inritus non vitiat pactum aut contractum. ib. 353. Nec metus justus. 355. Nec metus levis. 360. Etsi obliget ad satisfactionem. 362.

Metus gravis & in justus obest, tamen ponitur à tertio. 363. Aut non inferitur ad extorquendum actum. 624. 367. Relinquit tamen actum regulariter validum. 375. Datque tum actionem quod metus causa. 625. 390. & seqq. tum exceptionem. ib. 398.

In quibus casibus metus irritet actum? ib. 387. & seqq.

Miles.

Milites gaudent foro speciali. 68. 321. Tam in civilibus. ib. 324. Quàm criminalibus causis. 69. 325. An etiam in criminalibus non militaribus, seu communibus? ib. & 326.

Possintne foro militari renunciare? ib. 327. & seqq.

An litem, ante militiam ceptam, in eodem foro toneantur continuare? ib. 330. Vid. Eques.

Minorennis.

Minorennas quinam dicantur? 299. 11.

Minorennas in judicio stare non possunt. 19. 116.

Nisi in causa status. 20. 117. In causa momentaneæ possessionis. ib. 118. Et in causa Spirituali. ib. 119.

P. SCHMIDT JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

Minorennas habent tacitam hypothecam in bonis curatorum. 558. 62. Eaque incipit statim à tempore delatæ curatela. ib. 63.

Minorennas se personaliter obligare possunt. 608. 148. Patronaliter de rebus mobilibus contrahere valent. 149. Non tamen de pretiosis aut immobilibus. 150. Et, si curatores habeant, pariformiter ac de pupillis de ipsis discurritur. 147. Vid. Pupillus.

Minorennibus conceditur restitutio in integrum. 628. 432. Si lædantur in pacto vel contractu. 433. Non autem si delinquant. ib. Nisi sit delictum purè civile. 434. Conceditur etiam ipsorum hæreditibus. 435. Non autem fidejussoribus, nisi causa sit individua. 436.

Ad hæc restitutionem non sufficit quascunque læsio, sed notabilis exigitur. ib. 438. Et quidem ex inconsulta facilitate, non ex casu fortuito, contingens. 437.

Indicatur Jurex & locus restitutionis. 439. monstratur effectus. 440. Evertuntur contraria. 441. Determinatur tempus, quod est quadriennium. 447.

De restitutione fructuum. 630. 466. & seqq.

An minor contra minorem restituatur? 631. 474. & seqq.

Miserabilis.

Miserabiles personæ habent speciale forum. 71. 349. Tales censentur pupilli, viduæ, diuturno morbo fatigati, & debiles, aliisque fortunâ Miserales. ib. 350. Sive pupilli tutorem habeant, sive non. 351. Sive viduæ sint naturaliter tales, sive civiliter. 352. Etsi divites sint. 354. Nequeunt si conveniantur, trahi extra provinciam. 355. Et, si alios conveniant, possunt immediate accedere Cæsarem. 356. Etiam Judicem Ecclesiasticum, sed quando in foro seculari justitiam non valent consequi. 358. & seqq.

An in causa spoli possint accedere immediate Judicem Ecclesiasticum? ib. 360. & seqq.

Tales personæ, si Jurex secularis ter requisitus justitiam facere detrahit in prima statim instantia convolare possunt ad tribunal Ecclesiasticum. 77. 368.

An hujusmodi personæ utantur hæc privilegio, quando in lite succedunt personæ non privilegiate? ib. 369. & seqq.

An eodem gaudeant, quando contra personas Ecclesiasticas agunt? ib. 373. & seqq.

Misio.

De missione in possessionem bonorum vide possessio.

Manumissio.

Quomodo per manumissionem servitus tollatur? 300. 26.

Quot modis fiat manumissio? ib. 28. & seqq.

Monachus.

Monachi per hoc solum differunt à Canonis Regularibus, quod strictiorem regulam proficiuntur. 323. 14. & seqq.

Monachorum nomen & conditio non vilis sed honorifica. 324. 26. & seqq.

Xxxxx

Mo.

Index Rerum & Verborum.

Monachi per se loquendo non possunt transire ad institutum Canonicorum Regularium. 344. 275. Id tamen quandoque permittitur, cum Monasterium Canonicorum strictioris est observantiae. ib. 279. Vid. *Religiosus*.

Monasterium.

Non verum, sed laudabile est, etiam ætatis primæ, & annis ib. inferioris, adolecentes intra monasteria, vel etiam ad Novitiatum assumere. 328. 61. & seq.

An in erectione novi Monasterii Episcopus debeat adhibere consilium, aut consentium Capituli. 359. 155. & seq.

An in erectione novi Monasterii consensus Pontificius requiratur? 376. 19. & seq.

Monasteria mendicantium qualiter erigantur de novo? 377. 30.

Monasteria Monialium sunt erigenda in urbibus, aut oppidis frequentibus. ib. 31.

Monasteria, si accessorie unan. ur monasterio alterius diæcesis, non subjacent Episcopo illius diæcesis, in qua situm est monasterium principale. 432. 4. & seq.

Monasteria in Congregationem adunita, visitantur à superioriibus, in Capitulo generali deputatis. 437. 17.

Monasteria sunt exempta à præstatione cathedralici. 435. 30. Sicut à præstatione subsidii charitativi. ib. 38. Non tamen hoc privilegio gaudent parochiæ ipsi incorporate. ibid. 39.

In Monasteriis potest à quibuscuque eligi sepultura. 438. 13. & seq.

Monasteria gaudent immunitate locali. 466. 36.

Moneta.

Vid. *Pecunia*.

Monialis.

Monialium monasteria sunt transferenda ad urbes, & oppida. 377. 30.

Munus.

Quid sit munus? 307. 63. Quid munus honorificum? 64. Quid non honorificum? 65. & seq. Quid reale? 67. & seq. Quid mixtum? 68. Quinam à talibus muneribus sint immunes? 70.

An Judex possit acceptare munera? Vide *Judex*.

Mutuum.

Mutuum & creditum pro eodem sumitur. 678. 2. Definuit & explicatur. 679. 3. & seq.

Quis possit mutuum dare & accipere? ib. 11. & seq. Vid. *Senatus consultum Macedonianum*.

Mutui objectum constituunt solæ res fungibiles, seu quantitates. 681. 33. Hinc excluduntur oves. 35. & seq. Non autem chirographa in sano sensu. ib. 42. & seq.

Mutuum in eodem genere, quantitate, & qualitate restituendum est. ib. 44. In qua moneta debeat fieri restitutio? ib. 46. & seq.

Actio hinc descendens vocatur conditio certi. 682. 49. Ejus prædicata. 50. Modus &

difficultas probandi. 51. & seq. Vid. *Civitas. Ecclesia*.

N.

Natales.

Causa natalium pertinet privative ad forum Ecclesiasticum, etsi in foro seculari fuerit incidenter proposita. 94. 16. Nisi agatur de quaestione facti. 95. 20.

Negatoria actio.

Negatoria actio describitur. 538. 65. Est realis; sed emanat ex jure domini, non ex jure servitutis. ib. 66. & seq.

Utrum, qui movet actionem negatoriam, teneatur onus probandi in se suspicere, quando adversarius est in quasi-possessione servitutis? 539. 68. & seq.

Negotiorum gestio.

Negotiorum gestio est quasi-contractus. 715. 87. Supponit aliena negotia. 89. Quid si propria committantur? 90. & seq.

Gerens alterius negotia tenetur rationes reddere. 716. 96. & seq. Restituere, quidquid accepit. 98. Reparare damna, levissimâ quoque ex culpa illata. 99. & seq. Temperamentum hujus obligationis. 111. Habet tamen alterum sibi obligatum ad indemnitate servandam. 717. 112.

Ex negotiorum gestione datur actio directa & contraria. ibid. 113. & seq. Quodsi quis, prohibente domino, illius negotia gesserit, actionem non habet. ib. 115. & seq. Limitatio ponitur. ib. 126. & seq.

Notarius.

Unde dicantur Notarii? 41. 445. & seq. Eorum Nomina. 447. Qualitates. 448. Officium & obligatio. 449. & seq.

Notarii quomodo debeant scribere & conficere instrumenta publica? 219. 30. & seq.

Notariorum protocolia ex se habent vim authenticam probandi. 223. 87.

Copia, à Notariis descriptæ quantum vim habeant probandi? Vide *Instrumetum*.

Novale.

Novale quid sit, & quotuplex? 448. 28. Quibus competant decimæ Novalium? 450. 59. & seq.

An qui habet jus decimandi ex privilegio, habeat etiam jus colligendi decimas Novalium. 451. 64. & seq.

Novatio.

Novatio est modus tollendi obligationem. 751. 187. De Jure Romano stipulationem desiderat. 188. De Consuetudine pactio nuda est contenta. 190.

Ad novationem animus novandi, per verba expressa manifestatur, requiritur. ibid. 194. & seq. Manet in ea eadem persona obligata. 198.

Alia est voluntaria; alia necessaria. ibid. 199. & seq.

Novi-

Index Rerum & Verborum.

Novitius. Novitiatu.

Novitius, an tempore Novitiatu conveniri possit de actibus præteritis in sæculo? 58. 194. & seq.

Novitius, ad sæculum reversus, ob delicta, in Monasterio comissa, nequit à Judice seculari judicari. 59. 198. & seq.

Novitiatu ante annum 16. potest inchoari. 328. 61.

Novitiatu, Religiosa Professioni præmittendus, per annum integrum continuari debet; nec potest fieri hujus vel à Novitio vel à Monasterio renuntiatio. 332. 111. & seq.

Novitiatu annus potest abbreviari Monialibus S. Dominici, jam in articulo mortis constitutis. ib. 115.

Novitiatu an etiam in Ordinibus militaribus per annum integrum sit continuandus? ib. 116.

Novitiatu & probationis annus debet mathematicè compleri. 333. 119.

An & quomodo annus Novitiatu debeat esse continuus? ib. 123. & seq.

Quomodo Novitiatu interrumpatur? ib. 126. & seq.

Novitius, si longiori tempore intra probationis annum extra Monasterium degat, nulliter proficitur. ib. 129.

An Novitiatu annum de novo sustinere debeat, qui, finito probationis anno ad sæculum regressus, denuò suscipi ad Monasterium petit? 334. 137. & seq.

Novitiatu de novo subire non debet Religiosus, ad aliud monasterium sui ordinis translatus, ubi similis est disciplina. ib. 141. & seq.

Novitiatu an debeat in loco professionis institui? ib. 143. & seq.

Novitii an debeant in habitu suæ religionis probari? ib. 146. & seq.

Novitii participant quidem privilegia Regularium Professorum; Regulam tamen Ordinis per se loquendo servare non tenentur. 335. 148. & seq.

Novitii quoad forum internum & externum subsunt Jurisdictioni Prælati Regularis. ib. 151.

Novitius debet ante professionem suam disponere de rebus suis temporalibus. ib. 153. Quæ tamen dispositio non valet, nisi fiat ante 2. menses proximos, & professione secuta. ib. 154. Valer autem absolute talis dispositio, si facta sit adhuc in sæculo intuitu religionis. ib. 147. & seq.

Novitius, qui ob factam in sæculo dispositionem & dispensationem bonorum grave damnum subiit, si iterum ad sæculum regrederetur, potest petere, non tantum si minor sit, sed etiam major, restitutionem. 336. 161. & seq.

Contractus onerosi à Novitio initi, etiam ante duos menses proximos, & non secuta Professione, valent. ib. 163. Valent etiam actus ultimæ voluntatis. ibid. 164. Etiam actus inter vivos, quibus annexa futuræ Professionis conditio. ib. 165.

An ad dispositionem, à Novitio faciendam, desideretur consensus ordinarii? ib. 166.

Novitius, ad sæculum remeans, quæ attulit monasterio, omnia repetit, nec lumpus pro victu præstare obstringitur. ib. 167.

Novitium Abbas per se absque consensu majoris partis de Capitulo non potest admittere ad Professionem. 337. 190. & seq.

Ad probationem tamen potest recipere Novitium, absque consensu Capituli. 338. 197. Satius tamen est, etiam hic perquirere Capitularium vota. ib. 198.

Quando Abbas, neglecto consensu Capituli, Novitium vel ad Professionem admittit, aut repellit, potest adiri Superior. ib. 199.

Novitius, injustè dimissus, an possit ad Superiorem recurrere? ib.

Possint repeti scrutinium, quando Novitius antecedenter paria vel minoria habuit vota? ib. 200.

Clericus, qui Novitiatum ingreditur, interim fructus beneficii, quod habuit, lucratur. 416. 368. & seq.

Nullitas.

In dicasteriis Summi Pontificis nullitates aliæ, ac quæ ex defectu citationis, jurisdictionis, aut mandati suboriuntur, non attenduntur. 9. 77. Item ferè est in dicasteriis Supremis Imperii Romani. ib.

Nuntius.

Nuntii publici & judiciales qui? 42. 461. Habentur pro Sanctis. ib. 462. Et pro veracibus. ib. 463.

O.

Obedientia.

Obedientia Religiosa declaratur. 342. 242.

Oblatio.

Oblationes quid sint, & cui debeantur? 461. 211. & seq.

Obligatio.

Quotuplex sit obligatio? 490. 98. & seq. Vid. *Contractus*.

Occupatio bellica.

Explanatur occupatio bellica. 499. 83. Illius virtutem personæ rediguntur in servitium. 84. Nisi sint Ecclesiasticæ. 85. Res quoque hostiles efficiuntur capientium. 87. Præterquam si spectent ad Ecclesias & Ecclesiasticas personas. 88. & seq.

Res immobiles spectant ad Principem vel Republicam, cujus autoritate bellum geritur. ib. 96. Mobiles pertinent ad milites occupantes. ib. 97. & seq.

Si bellum non sit justum, occupatio queque non est justa. ib. 95.

Oratorium.

Oratorium unde sic appellatum? 382. 89. Oratorium publicum quid sit? ib. 390. Oratoria publica debent construi in loco publico. ib. 392. & cum autoritate Episcopi. ib. 93. Oratoria non debent consecrari. ib. 94.

Xxxxx 2

Index Rerum & Verborum.

In dubio, an oratorium sit legitime erectum? ad presumptiones recurritur. ib. 96.
 Oratorium publicum debet habere ostium patens in via publica. 383. 87. Potest etiam habere ostium privatum. ib.
 Oratorium privatum describitur. ib. 99.
 Non est locus religiosus, nec gaudet immunitate, & prerogativis Ecclesiarum. ib. 100.
 In oratoriis privati non potest offerri sacrum. ib.
 Exciipiuntur oratoria privata Episcoporum. ib. 101.
 Quid juris circa oratoria privata Religiosorum? ib. 104. & seqq.
 Possintne Episcopi dare hodie adhuc clienti celebrandi in oratoriis privati? ib. 108. & seqq.
 Oratoria publica gaudent immunitate locali. 466. 39. Non autem privata. ib. 40.

Ordo Cognitionum.

Traduntur regulæ generales, circa ordinem cognitionum observanda. 98. 1. & seqq.
 Quis ordo in tractanda causa proprietatis & possessionis sit observandus? 96. 21. & seqq.
 Quis ordo habendus in causa conventionis & reconventionis? 150. 70. & seqq.
 De ordine, in ventilatione spoli servando. 97. 40. & seqq.
 De ordine, qui tenetur in causa criminali, quando cum civili concurrit, aut cum alia criminali. ib. 49. & seqq.

Ordo Religiosus.

Vid. Religio.

Ordines Sacramentales. 368. 110.

Origo.

De domicilio originis, vide Domicilium.

P.

Pactum.

Pacti denominatio. 599. 1. Synonymia. 2. Homonymia. 3. Definitio. 4. Illius explicatio. 5. Et seqq. Discrimen inter pollicitationem & pactum. 5. 9. 13. Nec non inter pactum & ultimam voluntatem. 6. & 14.
 Pactum in expressum & tacitum dividitur. ib. 15. Taciti exempla occurrunt in pignore legalimixto. 16. In pignore rei frugiteræ. 17. In redditione chirographi. 600. 18. & seqq.
 Pactum præterea dividitur in reale & personale. ib. 30. & seqq. Utriusque differentia. 32. & seqq. In dubio præsumitur reale. 601. 35.
 Pactum rursus dividitur in nudum & vestitum. ib. 36. Illud non producit actionem, neque de Jure Civili. 37. Neque ex Jure Canonico. 39. & seqq. Sed ex moribus. 47. Vestitum dicitur vel ex legis assistentia; vel ex adiacentia contractus. 49. Illud conditionem ex lege operatur. 602. 50. Hoc actionem ex contractu. 51. & seqq.
 Pactum insuper dividitur in promissorium, liberatorium & restitutorium. ib. 53. In publicum & privatum. 54. & seqq. In pactum in specie & contractum. 57. Vid. Contractus

Pactum constituti quid? 601. 37. Generat. actionem de constituta pecunia. ib.
 Pactum additionis in diem explanatur. 640. 109. Debet specialiter adici, nisi emptio venditio v. gr. sub hasta celebretur. 110. Aut vendatur res Ecclesiastica. 111. Aut res minorum. 112. Si nullum tempus exprimat, jus offerendi meliorem conditionem ad 30. annos extenditur. 114. & seqq. Effectus alius est, si concipiatur sub conditione suspensiva. 120. & seqq. Alius, si concipiatur sub conditione resolutive. 641. 123. & seqq. Alius item, si verbis directis; alius, si verbis obliquis essetur. 125. & seqq. Primus contractus manet resolutus, etiam si primus emptor v. g. meliorem conditionem obtulerit. 129. Quid, si fuerit adjectum ex intervallo? 130. & seqq. Quid de restitutione fructuum? 133. & seqq.

Pactum legis commissoriae enodatur. 642. 141. & seqq. Adicitur tantum sub conditione resolutive. 146. Potest indefinitè concipi. 148. Si certum tempus sit præstitutum, illò præterlapsò, contractus ipsò factò dissolvitur. 149. Si præstitutum non sit, opus est interpellatione. 150. Effectus mensuratur ab existentia vel deficientia conditionis. 151. & seqq. An debeat in continenti apponi? 155. Quales fructus sint restituendi? 156. & seqq. An emptor actione habeat ad repetendam partem pretii soluti? 643. 161. & seqq.